
２０２５年度 ＳＯＮＥ保育園 保護者アンケートの結果 

 

 

  ＊回答は４段階評価です。１（高評価）～４（低評価） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【保育園に対する要望、お気付きの点】 

 

  ●毎日たくさんのことを学ばさせてもらってる保育園にはとても感謝してます！今年度はダンスの体験が 

  あったのが子供はすごく喜んでいました！そういった時代や子供たちの流行りに合わせた取り組みを 

考えてくださってたのもとてもありがたいです！ 

どの先生も感じよく声をかけてくださるのも安心できます 

 

●毎週予定表を見るが、イングリッシュタイムが減っている気がする。土曜行事の間隔が狭いため、子供 

達の負担になっているように感じる。夏祭り等も先生方の準備も大変だと思うので、なくても良いと思う。

行事に力を入れるより、普段の保育に力を入れてほしい。 

 

●混む時間だと自転車置き場がいっぱいで自転車が置けない。職員の自転車をできるだけ端に寄せておい 

てほしい。また、できればベビーカーは自転車置き場（屋根の下）以外に置いてほしい。 

 

●もう少し入り口の防犯を強化していただけたらいいかなと思います。 

 

●先生方がいつも元気に声をかけてくれるので、子供がとても嬉しそうにしています。先生方にひっついてい

く姿を見ると私たち親も安心です。 

 

●イベントや工作など、いつも工夫を凝らした内容で感心してしまうことが多いです。子供も楽しんでい 

る様子が写真などで伝わってきます。お忙しい中、子供だけでなく親に対しても愛情を持って接して 

くださってありがとうございます。 

 

●いつもあたたかく成長を見守っていただきありがとうございます。初めての子育てで、不安なことも 

相談させていただき親子共々大変お世話になっており感謝しております。sone 保育園に入れて良かっ 

たです。 

 

●英語の時間も気に入っており、リトミック、体操もあって楽しそうに過ごしています。コドモンで写 

真や動画もあり園での様子を様子も伝わります。ありがとうございます。 

 

●給食の内容が以前より簡素になっているように感じます。保育園では色々チャレンジして食べたりす 

るので、食事内容をもっと充実してほしいです。 ネイティブの先生もいるので英語をもっと取り入 

れていって欲しいです。 水筒の見直しを希望します。特に冬は水筒をほぼ飲まずに帰ってくること 

が多いです。 

 

●近隣のそろばん教室へ行くのに保育園の駐車場に車を止めっぱなしで行く方がおり、駐車場があいて 

ない時があって困る。雨の日に入口の門の下に水溜りができており、必ず通るところに水溜りがで 

きるので困る。 

 

 

 



 

【園からの回答】 

   

〇英語活動について 

   English Time はこれまでと変わらず、原則、毎日行っております。 

   毎日、行う活動のためホワイトボードへの記載は省かせて頂いており、その旨をお伝えできていなか 

った点はお詫びいたします。 

歌やダンス、ゲームなど遊びや生活の中から英語に親しみ、英語が日常にある学習の土台作りを行っ 

ています。これからも様々な活動を通して、子ども達の英語への興味を深めていきます 

 

〇駐輪・駐車場について 

 園内の駐輪・駐車場は数に限りがありますので混み合う時間帯はご不便をおかけしており申し訳ありま 

せん。お互いゆずり合って安心・安全な駐輪・駐車ができるようにご協力をお願い致します。 

 利用方法については改めて周知し、マナー向上に努めてまいります。 

 

〇防犯について 

 原則、９時３０分～１５時３０分頃までと１８時以降はオートロックで門を施錠しています。 

 また、駐輪場、駐車場、正門前、玄関前の４か所に防犯カメラを設置し、事務所から映像を確認してお 

ります。 

園児の安全は最優先事項と考えておりますので現在の体制を再確認するとともに必要に応じて見直し検 

討してまいります。 

 

〇給食について 

 献立は管理栄養士が子どもに必要な１日の栄養バランスを計算して作成しています。 

最近は保育施設での誤嚥、窒息事故も多いため、集団での食事では提供が難しい食材も多くなっています。 

様々な制限の中で子ども達ができるだけ多様な味に触れ、食を楽しめるよう、努めておりますのでご理解 

頂けますと幸いです。 

 

〇水筒について 

 給食とおやつの時間は幼児クラスも園のお茶を提供しています。水筒のお茶はそれ以外の時間に子ども 

達が自由に飲めるよう、ご用意頂いております。冬場も脱水防止や感染症対策のためこまめに水分を補 

給するよう、子ども達に指導しています。必要な水分量には個人差もありますので、それぞれのお子様 

に合わせて水筒に入れるお茶の量を調整して頂けると助かります。 

 

〇行事について 

 行事の時期や在り方については、職員間でも繰り返し話し合い検討を重ねております。その中で「こど 

もたちに過度な負担になってはいけない」という点は全職員共通の思いです。 

一方で行事の本番やそれに向けた活動を通して、子ども達の力がぐっと引き出され達成感を味わったり、 

自分への自信を深めたり、友だちと力を合わせてやり遂げる楽しさ、難しさを経験できる機会でもあり 

ます。ひとりひとりの子どもの姿の合わせ、子どもにとって最善な行事となるよう、今後も話し合い、 

検討を重ねてまいります。 



 

〇雨天時の入り口付近のみずたまりについて 

ご不便をおかけしております。 

排水状況を確認し、可能な改善策を検討してまいります。 

  

 

 

 

この度はアンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。 

温かいお言葉や貴重なご意見をいただき、職員一同ありがたく拝見いたしました。 

当園を信頼して任せていただいてることを大変嬉しく思っております。 

これからもお子さまの成長を一緒に見守らさせて頂ければ幸いです。 

今後ともどうぞよろしくお願い致します。 


